INDIVIDUOS, FAMILIA Y 
COMUNIDADES ANTE EL 
CAMBIO CLIMÁTICO, EN 
CUMPLIMIENTO DEL 
PROYECTO DE 
“FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA RESPUESTA 
EN SALUD A EMERGENCIA Y 
CAMBIO CLIMÁTICO DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

RP: N° 3850 DE 03 DE ABRIL DE 
2025 VALOR DOSCIENTOS 
DIECISÉIS MILLONES 
($216.000.000) M/CTE 

Tolima REALIZAR ASISTENCIA 
TÉCNICA Y 
ACOMPAÑAMIENTO A 
MUNICIPIOS EN 
COMPONENTE DE 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO 
CLIMÁTICO DEL SECTOR 
SALUD ACORDE A LOS 
LINEAMIENTOS DEL 
MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL 

RP N° 1925 DE 03 DE MARZO 

DE 2025 por un valor de 

cuarenta y dos millones de 

pesos ($42.000.000)  

Tolima 

REALIZAR ASISTENCIA 
TÉCNICA Y 
ACOMPAÑAMIENTO A 
MUNICIPIOS EN 
COMPONENTE DE 

RP N° 2020 DE 06 DE MARZO 
DE 2025 por un valor de 
cuarenta millones de pesos 
($40.000.000)  

ADAPTACIÓN AL CAMBIO 
CLIMÁTICO DEL SECTOR 
SALUD ACORDE A LOS

[...]

COMUNICACIÓN ASERTIVA 
PARA LA SALUD, Y EN 
CUMPLIMIENTO DEL 
PROYECTO DE 
“FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA RESPUESTA 
EN SALUD A EMERGENCIA Y 
CAMBIO CLIMÁTICO DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

RP N° 5187 DE 29 DE ABRIL DE 
2025 por un valor de 
SEISCIENTOS VEINTE 
MILLONES PESOS ($ 
620.000.000) M/CTE. 

ADICION  
RP N° 15905 DE 25 DE 
NOVIEMBRE DE 2025 por un 
valor de NOVENTA Y TRES 
MILLONES DOSCIENTOS MIL 
PESOS  ($ 93.200.000) M/CTE. 

− *: solo si aplica. 

− RP*: registro presupuestal. 

3. Evidencias 

EVIDENCIAS 

ACTIVIDAD Formular, implementar y hacer seguimiento a un Plan para la adaptación al 
Cambio Climático desde el Componente de Salud Ambiental, armonizado con

[...]

LOGROS 

- Como parte del cumplimiento de la actividad programada, se llevó a cabo la 
celebración del contrato interadministrativo N.º 1396 del 28 de marzo de 
2025, respaldado con el Registro Presupuestal N.º 3850 del 3 de abril de 
2025, por un valor de doscientos dieciséis millones de pesos ($216.000.000) 
moneda corriente. Este contrato cuenta con acta de inicio del 21 de abril de 
2025 y tiene como objetivo principal fortalecer la capacidad de adaptación 
de los individuos, las familias y las comunidades frente a los efectos de la 
variabilidad y el cambio climático, en el marco de una estrategia integral

[...]

N.º 0913 del 28 de marzo de 2025, con respaldo del Registro Presupuestal 

N.º 2020 del 6 de marzo de 2025 por un valor de cuarenta millones de pesos 

($40.000.000) M/CTE, y el contrato N.º 0887 del 27 de febrero de 2025, 

respaldado con el Registro Presupuestal N.º 1925 del 3 de marzo de 2025 por 

un valor de cuarenta y dos millones de pesos ($42.000.000) M/CTE. Gracias a 

estos contratos, se logró realizar la planeación de las acciones de asistencia 

técnica e identificar actores clave para la presente vigencia. Adicionalmente, 

se participó activamente en el Consejo Territorial de Salud Ambiental del

[...]

Como parte del cumplimiento de la actividad programada, se llevó a cabo la 

celebración del contrato interadministrativo N.º 1816 del 24 de abril de 

2025, respaldado con el Registro Presupuestal N.º 5187 del 29 de abril de 

2025, por un valor de seiscientos veinte millones pesos ($ 620.000.000) 

m/cte. Este contrato cuenta con acta de inicio del 5 de mayo de 2025 y 

tiene como objetivo principal en apoyar la gestión de la secretaria de salud 

del Tolima en la protección de la salud en la población dentro de la 

declaración de emergencia en salud por fiebre amarilla en el departamento